solemni vel in Vesperis incensat SSmum Sacramentum solemniter expo¬ 

situm ? 

V. An pulsari possint organa cum canuntur lectiones matutini in 

Officio Defunctorum et in Missa pro Defunctis, quando chorus silet ? 

VI. Utrum in Missa solemni Benedictus cani possit ante eleva¬ 

tionem, vel standum sit praescriptioni Caeremonialis Episc. Lib. II, 

cap. VIII, 70-71? 

VII. Utrum in benedictione quae datur cum Reliquiis Sanctorum 

genuflectendum sit in choro vel standum? Et quatenus affirmative ad 

primam partem, utrum etiam a Canonicis ? 

VIII. Missam solemnem in Cathedrali celebrans, quando est Cano¬ 

nicus, induit paramenta in aula capitulari et ministri sumunt vestimenta 

in sacristia. Quid de hoc ? Standumne consuetudini, an decretis N. 2703 

Recineten., 16 Martii 1833 et N. 3937 Urgellen., 11 Decembris 1896 ? 

Et Sacra eadem Congregatio, exquisito Commissionis Liturgicae suf¬ 

fragio, propositis dubiis ita respondendum censuit: 

Ad I et IL Standum decretis. 

Ad III. Negative ad utrumque. 

Ad IV. Negative. 

Ad V. Negative ad primam partem; et Negative ad secundam, iuxta 

Caeremoniale Episcoporum Lib. I, cap. XXVII I , N. 13. 

Ad VI. Standum Caeremoniali Episcoporum. 
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Ad VII. Genuflectendum est ab omnibus. 

Ad VIII. Standum Decretis. 

Atque ita rescripsit, die 16 Decembris 1909. 

Fr. S. CARD. MARTINELLI, Praefectus. 

L. X S. Ph. Can. di Fava, Substitutus. 

SACRA ROMANA ROTA 

C A L A T A N I S I A D E N . (Caltanisetta). - I U S P A T R O N A T U S 

Pio Papa X feliciter regnante, Pontificatus Dominationis suae anno 

septimo, RR. PP. DD. Michael Lega, Becanus, Ponens , Gustavus Per¬ 

siani et Fridericus Gattani, Auditores de Turno in hac causa Iurispatro¬ 

natus - inter Dños Tinebra et socios , actores repraesentatos per procu¬ 

ratorem Philippum Pacelli, advocatum, et Dñum Promotorem Iustitiae 

H. S. Trib. nec non Dominum Maurum Turrisi Grifeo conventos, die 

10 Ianuarii 1910, sequentem definitivam tulerunt sententiam. 

In terra - Delia - in qua, iure feudali, Marchionatus iura obtinuerat 

familia Lucchisi et Valdina, parochialis Ecclesia evecta est ad Archi¬ 

presbyteratum, instrumento diei 27 Oct. a. 1689 et ius patronatus reser¬ 

vatum fuit favore Dñi Nicolai Antonii Lucchisi et Valdina, huius here¬ 

dum et successorum in eadem terra, quia iste auxerat dotem parochialem 

summa unciarum triginta et tarorum quindecim. 

Tractu temporis aliud accessit augmentum dotis a. 1797, die 27 

mensis Iulii, opera Dñi Salvatoris Gravina, Marchionis in dicta terra 

-Delia - qui dotem auxit usque ad uncias quadraginta, exaequantes 

summam lib. i ta! 510. 

Anno 1881 die 28 mensis Iunii, Dñi Grifeo in suis bonis habentes 

terram - Delia - hanc terram seu fundum - Delia - vendiderunt Dñis 

Tinebra et sociis , hodiernis actoribus, translatis in emptores omnibus 

iuribus activis et passivis inter quae comprehensa sunt ius patronatus, 

nullo tamen intercedente pretio, et onus solvendi quotannis lib. 510 in 

dotem seu congruam parochialem. 

Patroni, processu aetatum, suum ius semper exercuerunt nullo 

unquam contradicente usque ad a. 1905, quo cum Episcopus approbare 

nollet Sacerdotem ab hodiernis fundi - Delia - possessoribus praesenta¬ 

tum ad beneficium parochiale, eosdem patronos invitare censuit ut titu-
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lum exhiberent iurispatronatus, quod sibi vindicabant. Inde enata est 

hodierna controversia quam Huic S. Tribunali iudicandam commisit Bea

tissimus Pater rescripto 27 Feb. 1909. 

Curia Episcopalis Calatanisiaden., quam in ius vocarunt Dñi Tinebra 

et socii, respondit se nullam partem habere velle in hac causa quam 

confidebat iustitiae H. S. Trib. Tunc ex officio citatus est Promotor 

iustitiae H. S. T., qui institit ut citaretur Dnus Maurus Turrisi Grifeo e 

Marchionibus - Bella -, cui Ordinarius Calatanisiaden. in litteris datis ad 

S. C. Concilii die 20 Iulii 1909 asserebat competere ius patronatus, qua 

personale hereditarium. Dnus Maurus Turrisi Grifeo semel et iterum rite 

citatus, cum non comparuerit, contumax declaratus est decreto diei 31 

Iulii 1909, eodemque decreto statuta est haec dubitandi formula: An 

constet de iure patronatus super beneficio parochiali loci - Delia - favore 

Dñorum Tinebra et sociorum in casu. 

In definitionem cuius quaestionis RR. PP. DD. de Turno ad factum 

quod spectat perpenderunt: 

1. ° In terra - Delia - paroeciam fuisse iampridem erectam, quae 

a. 1689 die 27 Oct. evecta fuit ad Archipresbyteratum et Marchioni huius 

terrae reservatum fuit ius patronatus, quia hic auxerat dotem summa 

annua unciarum triginta et tarorum quindecim. 

Ipse Marchio petierat Archipresbyteratus erectionem, sibi reservato 

iure patronatus, prouti testatur instrumentum: « Fuit ex parte tua nobis 

humiliter supplicatum pro erectione et fundatione Archipresbyteratus 

in eadem Terra sub eiusdem antiquis primitiis et reditibus de novo 

restitutis ne incolae Terrae eiusdem detrimentum patiantur in sacro

rum perceptione sub reservatione tamen iuris patronatus in dicto 

Archipresbyteratu ad tui et tuorum favore in perpetuum; et per Nos 

provisum quod expediantur Bullae in forma. Qua provisione attenta 

tibi praefato Dño Nicolao Antonio Lucchisi et Valdina Marchioni dictae 

Terrae tuis heredibus et successoribus in eadem terra concedimus ius 

patronatus etc. ». 

2. ° Aliud dotis augumentum contulit Dnus Salvator Gravina qui 

dotem evexit ad uncias quadraginta seu ad libellas italicas 510. 

3. ° Nescitur quonam titulo hic et eius familia in possessionem 

devenerint Terrae - Delia, - at certe patronatus ius exercuerunt. 

4° Anno 1881 Dñi Grifeo ad quos fundus - Delia - pervenerat ab 

a. 1828, videtur, titulo dotis constitutae Dñae Agatae Gravina, eumdem 

fundum seu l'intero ex - stato di Delia - Dñis Tinebra et sociis vendi¬ 

derunt cum declaratione, seu: Dichiarano i detti venditori che s' inten¬ 

dono trasferiti ai compratori sig. Tinebra e compagni, tutti i diritti e le 
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servitii attive che sono accessori degli immobili o dei canoni, tra i quali, 

senza nessun prezzo, il diritto di patronato. 

Ad ius quod attinet animadverterunt RR. Patres, iuspatronatus 

concessum fuisse ob augmentum dotis. - Ex augmento dotis non acquiri 

iuspatronatus, asseritur, in Decis. 210, n. 5, part. 3, tom. 1, inter recent. 

Quod si prima dos deperdita sit ex nova dotatione acquiritur ius 

patronatus vel etiam ex augmento dotis, dummodo tamen nova dos 

excedat medietatem fructus primae dotis seu constituat coaequalem 

dotationem, uti eruitur ex Const. Hadriani VI Accepto; et habetur in 

Decis. 514, n. 11, part. 13 recent. - Card. De Luca in Summa de iurepat. 

n. 19, docet: Et quoad redotationem (requiritur ad ius patronatus) ut amissa 

priore dote, omnino indotata sit seu ita eius dos conditione deteriore 

effecta, quod pro indotata reputetur. Cum enim Ordinario denegetur 

potestas Ecclesiam liberam faciendi servam hinc proinde ille qui 

restaurabit vel dotis augmentum praebebit benefactor, non autem patronus 

dicendus est. An eiusmodi requisita concurrerint cum iuspatronatus 

reservatum fuit instrumento diei 27 Oct. 1689, non plane constat; sed 

utiliter patronus in discussione orali habita die 8 c. m. provocavit ad 

titulum praescriptionis quae absque dubio suam exerit vim post obser

vantiam pius quam biscentenariam, eamdemque pacificam, uti cavetur 

in Decis. 210, n. 8, iam cit., et explanat De Luca (cit. n. 63 sq. ); siqui¬ 

dem centenaria praescriptio, uti commentatur Pitonius, Alleg. 58, de cont. 

patron., in facti specie nostrae pene simili, facit praesumere meliorem 

titulum de mundo. Exinde Dominis Auditoribus visum est in dubium 

revocari non posse ipsum ius patronatus, quod concessum fuit here¬ 

dibus et successoribus Dñi Nicolai Antonii Lucchisi et Valdina, sed 

inquisitum est ulterius, an hoc idem ius competat actoribus in hac 

causa, id sibi vindicantibus ex emptione fundi - Delia -. Ipsis autem 

competere nullatenus potest, nisi ius patronatus, qua reale, evincatur 

dicto fundo esse inseparabiliter connexum. 

Regulariter ius patronatus praesumitur hereditarium et hinc com¬ 

prehendi in universitate bonorum et cum eodem transire, Decis. 181, n. 4, 

p. 18, t. 1, recent. Quia praesumitur hereditarium, non censetur gentili¬ 

tium seu familiare, nisi haec qualitas plene et concludenter probetur; 

ita in Decis. 113, n. 3, p. 5, 1. 1 recent. Pro retinenda qualitate gentilitia, 

unde habeatur ius patronatus mixtum pro heredibus et successoribus 

ex sanguine, in themate invocari potest ipsa petitio Marchionis - Delia -

in instrumento erectionis ita relata: sub reservatione iurispatronatus 

ad tui et tuorum favorem in perpetuum. 

Verum ad excludendam in casu quamcumque mixturam, seu qua-
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litatem hereditariam et gentilitiam, invocatae sunt tabulae erectionis, 

reservantes ius patronatus heredibus et successoribus in dicta terra. 

Revera, successu aetatum, reperiuntur patroni ex diversis familiis deri¬ 

vantes, hoc idem ius exercentes qui nullum alium titulum praeseferunt 

nisi legitimam possessionem fundi - Delia -. 

Sub anno 1797 familia Gravina, cum iure patronatus uteretur, 

dotem beneficialem auxit, prouti retulimus, et nullimode constat, patro

nos Gravina patronatus ius acquisivisse titulo hereditatis, eosdemque 

vinculo sanguinis esse coniunctos cum testatoribus. Ex iis vero quae 

narrantur instrumento venditionis factae Dñis Tinebra et sociis, die 

28 iunii 1881, eruitur in familiam Grifeo transiisse ius patronatus cum 

fundo - Delia - assignato, uti videtur, in dotem Dñae Agatae Gravinae 

a. 1828: narratur enim: « Per atto del 27 marzo 1828 il Signor Fran¬ 

cesco Paolo Gravina, Principe di Patagonia, assegnava alla sorella Agata 

Gravina, Principessa di Partanna, e per essa allo Illustre Vincenzo Grifeo 

lo ex stato di Delia ». Quod vero hodiernis possessoribus fundi - Delia -

nullimode praeiudicet titulus particularis acquisitionis ex emptione, ani¬ 

madverterunt PP. Auditores, perpendentes qualitatem heredis et succes¬ 

soris in instrumento erectionis, non requiri copulative, sed disiunctive, 

ita ut praevaleat qualitas successoris seu possessoris. Siquidem parti¬ 

cula et est coniunctio grammaticalis quae pluribus nominibus interposita 

affirmat omnia, sed non logice copulat, quippe quaelibet notio suam 

retinet significationem distinctam; qualitas autem successoris relate ad 

heredem se habet uti genus ad speciem. Unde in themate, prouti notatur 

in Decis. 217, n. 4, 8 et 9, part. 6 recent., assumitur copulativa et non 

simpliciter copulative, sed ampliative, adeo ut patronatus ius obtineat 

legitimus successor in possessione dictae terrae - Delia -. 

Et hoc sensu in Pientina iurispatronatus Decis. 46, inter recent. 

p. 9, tom. 1, n. 11, H. S. Ordo censuit, quod nisi, praecedant signa et prae¬ 

sumptiones qualitatis gentilitiae... semper concessio... pro heredibus et suc

cessoribus intelligenda erit de iure patronatus reali transituro ad eos 

ipsos ad quos Villa transieris Etiam in casu nostro nonnulla signa et 

praesumptiones qualitatis gentilitiae praecedunt, uti notatum est, sed 

quia concessio facta est heredibus et successoribus in dicta terra, visum 

est Dñis Auditoribus, procul dubio ius patronatus intelligendum esse uti 

reale inseparabiliter adnexum fundo, et nullam haberi mixturam patro

natus gentilitii; signa enim et indicia adsunt iuris patronatus omnino 

realis et inseparabiliter adnexi fundo - Delia, - quae magis sunt conclu¬ 

dentia et omnem tollunt dubitandi rationem. Re sane vera, H. S. Ordo 

in cit. Pientina, quamvis concessio facta fuerit tantum heredibus et suc-
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cessoribus, sententiam tulit pro iure patronatu reali, quia consideratae 

sunt nonnullae circumstantiae, desumptae ex destinatione fundationis 

ad commodum Villicorum in ea parte habitantium, ex situatione in medio 

agrorum ac demum ex observantia et communi reputatione (ibi n. 11). 

Quae omnia adiuncta adamussim conveniunt in casum nostrum. 

Porro fundatio et erectio Ecclesiae Archipresbyteralis fit ad instan¬ 

tiam Marchionis - Delia - cum Ecclesia intra fines huius Terrae sita esset, 

et hoc conceditur, ne incolae terrae eiusdem detrimentum patiantur in 

Sacrorum perceptione. 

Exinde singuli possessores huius agri sibi persuasum habuerunt, 

ius patronatus ipsis legitime competere. Aliud non deest grave argu

mentum et indicium quod derivatur ex dotatione Ecclesiae de bonis 

eiusdem terrae, uti consideratum fuit in Decis. 662, n. 19, part. 19, tom. 2. 

Dotem autem Ecclesiae loci - Delia - consistere in bonis seu reditibus 

dictae terrae, fatetur ipsum instrumentum erectionis, referens, Ecclesiam 

fuisse erectam et fundatam sub eisdem antiquis primitiis et reditibus de 

novo restitutis. 

Unde cum facta est venditio huius fundi, in instrumento diei 28 

Iunii 1881 cautum fuit: « Dichiarano i venditori signori Gr i f eo . . . che 

« per quello stato gravano vari pesi per soggiogazione, messe, con-

« grue al parroco » et hoc iam declaraverat sententia tribunalis Vallis 

Calatanisiadensis diei 27 Apr. 1826, edicens praestationem libellarum 510 

in dotem parochialem intelligi constitutam: sopra tutti i suoi beni liberi, 

scilicet illius agri - Delia -. Quamobrem hodie possessores huius fundi, 

etsi malo fato fructus non retraherent, tamen solvere tenerentur sum

mam libellarum quingentarum in dotem Ecclesiae. 

Qui autem sentit onus , sentire debet commodum et e contra 

iuxta regulam 5 5 m a m iuris in V I 0 ; et hoc etiam ex capite, ius patronatus 

disiungi non potest a fundo seu a fundi possessore ut attribuatur heredi 

fundatoris, tunc enim alter sentiret huius institutionis commodum, et 

alter sentiret onus. 

Quibus omnibus mature perpensis et consideratis: 

Invocato Christi nomine, Nos infrascripti Auditores, pro Tribunal! 

sedentes et solum Deum prae oculis habentes, pronunciamus, decerni¬ 

mus et declaramus: constare de iure patronatus favore Dñorum Tinebra 

et sociorum in casu; seu Affirmative, proposito dubio, respondemus. 

Expensas iudiciales volumus haberi compensatas, et pro compensatis 

haberi decernimus. 

Ita pronunciamus, mandantes Ordinariis locorum et ministri Tribu¬ 

nalium ad quos spectat, ut executioni mandent hanc nostram senten-
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tiam et adversus reluctantes procedant ad normam ss. canonum, et 

praesertim cap. III, sess. XXV de Ref. Conc. Trid., iis adhibitis exe¬ 

cutivis et coercitivis mediis quae magis efficacia et opportuna pro rerum 

adiunctis extitura sint. 

Romae in Sede Tribunalis S. R. Rotae, die 10 Ianuarii 1910. 

M. Lega, Decanus, Ponens. 

L. 1$ S. Gustavus Persiani. 

D. Fridericus Cattani 

Sac. Tancredes Tani, Notarius. 

SECRETARIA STATUS 

IL 

AD VIROS CLARISSIMOS ANGELUM SAC. FONGOLI, IOSEPHUM BIANCHINI, IOSE

PHUM MARIAM CROSTAROSA, FRANCISCUM COMITEM CONESTABILE DELLA 

STAFFA QUIBUS MUNUS DELATUM EST MODERANDI " ACTIONEM CATHO